


Je mi le PÜR JÄ ÝE WA,
Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler  

mi nistr li gi niň Hal ka ra gat na şyk la ry 
ins ti tu ty nyň uly mu gal ly my, � lo lo gi ýa 

ylym la ry nyň kan di da ty alym lyk  
de re je si ne da laş gär 

Türk me nis tan da mil li žur na lis ti-
ka nyň işi ni kä mil leş dir mek, KHBS-niň 
iş gär le ri niň hü när de re je si ni ýo kar lan-
dyr mak, ýaý ly ma be ril ýän te le ra dio 
gep le şik le ri niň, çap edil ýän ma ka la la-
ryň hi li ni go wu lan dyr mak, ga zet le riň 
we žur nal la ryň re dak si ýa la ry ny dü-
züm le ýin döw re bap laş dyr mak hem-
de elekt ron gör nü şe ge çir mek bo ýun-
ça ze rur çä re ler yzy gi der li dur mu şa  
ge çi ril ýär. 

Ga raş syz ly gyň il kin ji gün le rin den 
ýur du my zyň KHBS-niň mad dy-teh ni-
ki bin ýa dy ny döw re bap laş dyr ma ga we 
kä mil leş dir mä ge aý ra tyn üns be ril ýär. 
Il kin ji no bat da bol sa ne şir le riň çap 
edi liş hi li niň ýo kar lan dy ryl ma gy ýa ly 
me se le le re çyn la kaý se re dil ýär. Ge çen 
asy ryň 90-njy ýyl la ryn dan öň ga zet-
žur nal la ry çap et me giň ýo ka ry ba syş ly 
çap edi liş usu lyn dan of set usu ly na ge-
çi ril ýär. Ne ti je de, di ňe bir ga zet-žur nal-
la ryň çap edi li şi niň hi li däl, eý sem, ola-
ryň teh ni ki be ze gi hem düýp li öz ger ýär. 
Çap edil ýän her bir ne şir gör nü şi ýe ri ne 
ýe tir ýän we zi pe si bo ýun ça öz «ýü zü ni» 
ta pyp baş la ýar. Ýur du my zyň çap ha na-
la ry iň go wy komp ýu ter ler, döw re bap 
çap ha na ma şyn la ry bi len üp jün edil-
ýär. 1996-njy ýy lyň 1-nji ýan wa ryn da 
Türk me nis ta nyň met bu gat mer ke zin de 
komp ýu ter mer ke zi dö re dil ýär. 

1997-nji ýy lyň 11-nji few ra lyn dan 
Türk me nis ta nyň Mi nistr ler Ka bi ne ti-
niň ýa nyn da ky ozal ky Met bu gat ko mi-
te ti bi len Met bu gat re dak si on-ne şir ýat 
bir le şi gi bi rik di ri lip, tä ze «Türk men-
met bu gat» döw let önüm çi lik bir le şi gi 
dö re dil di. Bir le şi giň baş we zi pe si tu-
tuş met bu gat ul ga my ny bir ýe re jem-
läp, ga zet-žur nal la ry, ki tap la ry ne şir 

et me giň hi li ni hem maz mu ny ny go-
wu lan dyr mak, çap ha na we ne şir ýat 
önüm çi li gi ni döw rüň ta la by na la ýyk 
gu rap, ne şir le riň çap edi liş hi li ni büs-
bü tin leý kä mil leş dir mek, da şa ry ýurt 
döw let le ri niň ne şir ediş de re je si ne ýe-
tir mek bolup durýar. 

«Türk men met bu ga tyň» bin ýa dyn da 
güýç li komp ýu ter mer ke zi niň dö re dil-
me gi ga zet-žur nal la ryň hi li ni go wu lan-
dyr mak bi len bir lik de, re dak si ýa la ryň 
žur na list le ri niň işi ni hem ýe ňil leş dir di. 

1999-njy ýy lyň mar tyn dan «Türk-
men met bu gat» döw let önüm çi lik bir le-
şi gi iki to pa ra bö lün di: bi rin ji si, ho ja lyk 
ha sap la şy gyn da ky re dak si on-bir le şik; 
ikin ji si, res pub li kan met bu gat do lan-
dy ry ly şy. Ho ja lyk ha sap la şy gyn da ky 
re dak si on-bir le şi giň dü zü min de dö-
wür le ýin met bu ga ty ça pa taý ýar la ýan 
komp ýu ter mer ke zi, res pub li kan met-
bu gat do lan dy ry ly şy nyň ga ra ma gyn-
da okuw we çe per ki tap la ry ça pa taý-
ýar la ýan öz baş dak komp ýu ter mer ke zi 
dö re dil di. 2000-nji ýyl dan res pub li kan 
met bu gat do lan dy ry ly şy Türk men 
döw let ne şir ýat gul lu gy na öw rül di [1]. 

2008-nji ýyl da Türk men ba şy nyň 
er kin dö re di ji lik me ka ny açy lyp ula-
nyl ma ga be ril ýär. Bu ýer de žur na list-
le riň dö re di ji likli zähmet çekmekleri 
üçin äh li amat lyk la ry bo lan ga zet-žur-
nal la ryň re dak si ýa la ry ýer leş ýär. 

2015-nji ýy lyň 29-njy ap re lin de 
bol sa döw re bap Met bu gat öýi top lu my 
açyl ýar. Ýur du my zyň ne şir ýat se na ga-
ty nyň ösü şin de mö hüm äh mi ýe te eýe 
bo lan ýo ka ry teh no lo gi ýa ly bu kär ha-
na nyň çap ha na syn da hil ba bat da döw-
re bap, hal ka ra standartlara la ýyk gel-
ýän ga zet ler, žur nal lar, okuw ki tap la ry, 
ki tap ça lar çap edi lip baş lan ýar.

Top lu myň umu my eýe le ýän meý-
da ny 8 gek ta ra ba ra bar bo lup, onuň 
dü zü mi ne Türk men döw let ne şir ýat 
gul lu gy, Met bu gat mer ke zi, «Çap ha na-
hyz mat la ry» döw let kär ha na sy, «Türk-
men met bu gat üp jün çi lik» mad dy-teh-

ni ki üp jün çi lik kär ha na sy, mej lis ler 
za ly, na har ha na, ýa pyk ulag du ral ga la-
ry, sport meý dan ça la ry hem-de beý le ki 
kö mek çi des ga lar gir ýär. 

Top lum da al nyp ba ryl ýan iş ler aw-
to mat laş dy ry lan bo lup, des ga kä mil 
en jam lar bi len üp jün edi len. Top lum 
önüm le riň dür li gör nüş le ri ni ön dür mä-
ge, di ňe bir içer ki is leg le ri däl, eý sem, 
da şa ry ýurt ly sarp edi ji le riň is leg le ri ni 
do ly ka na gat lan dyr ma ga ukyp ly dyr. 

Dö wür le ýin ne şir le ri çap et mek 
ama la aşy ryl ýan bö lüm de hem döw-
re bap en jam lar or naş dy ry lan. Bu ýer-
de otur dy lan en jam la ryň her bi ri bir 
sa ga dyň için de 64 müň nus ga lyk ga-
ze ti çap et mä ge ukyp ly dyr. Top lum da-
ky «MAN RO LAND» kom pa ni ýa sy nyň 
«CRO MO MAN» en ja my bi len of set gör-
nü şin de ne şir önüm le ri niň üç gör nü şi-
ni — ga zet le ri, žur nal la ry we ki tap la ry 
çap et mek bol ýar. Her bir çap ediş en-
ja myn da «QI IDS» aw to ma tik ul ga my 
otur dy lyp, ol çap edil ýän ka gy zyň tu-
tuş ly gy na reň ki ne gö zeg çi lik et mä ge 
müm kin çi lik ber ýär. Döw re bap «Fe rag» 
ul ga my nyň ula nyl ma gy ne ti je sin de, 
ne şir önüm le ri ni da şa mak we gap la-
mak iş le ri hem aw to mat laş dy ry lan dyr. 
Met bu gat öýü niň po lig ra fi ýa önüm çi li-
gin de san ly teh no lo gi ýa la ryň esa syn-
da çy ka ryl ýan önüm le riň ýo ka ry hil li 
bol ma gy ny hem-de iş le riň bel le ni len 
möh let de ýe ri ne ýe ti ril me gi ni üp jün 
ed ýän hä zir ki za man go şun dy lar hem 
or naş dy ry lan dyr [2]. 

Ul gam bo ýun ça san ly res mi na ma 
do la ny şy gy na geç mek üçin hem döw-
re bap iş ler al nyp ba ryl ýar. Mu nuň üçin 
önüm çi lik we dö re di ji lik eda ra la ry nyň 
ara syn da iç ki tor ul ga my he re ket ed ýär.
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